
 

 

 

 

 

 

 

 
Area di Coordinamento Erogazione e Controlli 

DETERMINAZIONE N. 4459/10 

DEL 30 DIC 2010 

 

Oggetto: L. R. 17 novembre 2010, n. 15, articolo 1, “Sostegno al comparto Ovi-caprino” –

Deliberazione della Giunta regionale n. 42/1 del 26 novembre 2010 - Adozione della 

graduatoria delle domande ammissibili e dell‟elenco delle domande non ammissibili. 

Il Direttore dell’Area di Coordinamento Erogazioni e Controlli 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell‟Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 

3/7/2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la determinazione del Direttore generale dell‟Agenzia n. 27/2007 del 1 ottobre 2007 con 

cui al dott. Roberto Meloni sono state conferite le funzioni di direttore dell‟Area di coordinamento 

Erogazioni e controlli. 

VISTA la Legge regionale 17 novembre 2010, n. 15, articolo 1, “Sostegno al comparto Ovi-

caprino”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 42/1 del 26 novembre 2010 recante le direttive 

d‟attuazione dell‟intervento di cui al punto precedente; 

VISTA le determinazione del D.G. dell‟Argea n. 3875  del 29.11.2010 e n. 3942 del 02.12.2010 

concernente “Adozione del bando per l‟accesso ai finanziamenti e disposizioni organizzative.” 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell‟Assessorato 

dell‟Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 23555/920 del 3 dicembre 2010 concernente „Legge 

regionale 17 novembre 2010, n. 15, articolo 1, “Sostegno al comparto Ovi-caprino” – Impegno a 

favore dell‟Agenzia Argea Sardegna di € 16.000.000,00‟. 

VISTE le domande presentate dai richiedenti l‟aiuto. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area di Coordinamento Erogazione e Controlli  DETERMINAZIONE N. 4459/10 

DEL 30 DIC 2010 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

 

CONSIDERATO 

- che per l‟elaborazione dei dati relativi alle richieste di aiuto e per il supporto all‟istruttoria è 

stato utilizzato un apposito applicativo sviluppato in ambiente SIAR (Sistema informativo 

agricolo regionale); 

- che è stata  verificata la ricevibilità ed ammissibilità delle domande presentate in termini; per 

quanto attiene ai requisiti di accesso, in base alle dichiarazioni rese dai richiedenti e per 

quanto attiene alla consistenza zootecnica in base al riscontro effettuato sulla Banca Dati 

Nazionale zootecnica (BDN) alla data del 13 dicembre 2010; 

- che in particolare, in caso di più unità aziendali censite in BDN e ascritte a una medesima 

impresa, i relativi dati sono stati accorpati e che il dato relativo ai capi adulti è stato 

determinato applicando alla consistenza complessiva censita in BDN il coefficiente di 0,80, 

arrotondando per eccesso, ovvero acquisendo il dato delle femmine adulte dichiarate in BDN, 

se superiore, atteso che quest‟ultima dichiarazione deve considerarsi accessoria; 

- che sono state considerate non ammissibili alla graduatoria le domande presentate da 

imprese: che non risultino censite in BDN; che risultino censite in BDN ma con un carico di 

capi adulti, determinati come sopra, inferiore a 35 unità; che non abbiano dichiarato il 

possesso della qualifica professionale di Imprenditore agricolo professionale o Coltivatore 

diretto e, per le persone giuridiche, il possesso delle condizioni equiparate; che non abbiano 

fornito i dati relativi all‟iscrizione nei ruoli previdenziali IAP e CD dell‟INPS; che non abbiano 

fornito i dati relativi all‟iscrizione alla sezione agricola delle Camere di Commercio; per le 

persone giuridiche, che non abbiano fornito i dati del soggetto che conferisce la qualifica 

professionale all‟impresa e/o i relativi dati di iscrizione nei ruoli previdenziali dell‟INPS; sono 

infine state considerate non ammissibili le domande non firmate e quelle non accompagnate 

dalla fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente; 

- che  la graduatoria unica regionale è formata in base al maggior numero di capi ovini e caprini 

adulti iscritti alla BDN, determinati come descritto in precedenza, e in caso di pari consistenza, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area di Coordinamento Erogazione e Controlli  DETERMINAZIONE N. 4459/10 

DEL 30 DIC 2010 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

sulla base della maggiore anzianità di iscrizione al registro delle imprese presso le Camere di 

Commercio, secondo quanto previsto dalle direttive d‟attuazione e dal bando; 

 

RITENUTO 

- Di dover adottare la graduatoria delle domande presentate in termini ai sensi della Legge 

regionale 17 novembre 2010, n. 15, articolo 1, “Sostegno al comparto Ovi-caprino”, come in 

premessa; 

- Di dovere, in attuazione delle direttive allegate alla Deliberazione della Giunta regionale n. 

42/1 del 26 novembre 2010, assumere obbligazione giuridicamente rilevante ai fini della 

gestione degli “Aiuti di importo limitato” di cui al DPCM 10 maggio 2010 nei confronti delle 

imprese richiedenti comprese nella graduatoria, nell‟ordine previsto dalla stessa, fino alla 

concorrenza di 16.000.000 di Euro, stanziati con la citata determinazione del Direttore del 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell‟Assessorato dell‟Agricoltura e Riforma Agro 

Pastorale n. 23555/920 del 3 dicembre 2010; 

- Di dover prevedere che la liquidazione degli aiuti sarà disposta a seguito dell‟iscrizione delle 

somme stanziate nel bilancio dell‟Agenzia Argea e a seguito della verifica delle condizioni 

d‟accesso operata sulle domande di cui alla allegata graduatoria nell‟ordine previsto dalla 

stessa, fino alla concorrenza di Euro 16.000.000, stanziati con la citata determinazione del 

Direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell‟Assessorato dell‟Agricoltura e Riforma 

Agro Pastorale n. 23555/920 del 3 dicembre 2010;. 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la graduatoria unica regionale, allegata alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale, delle domande presentate a valere sul bando per 

l‟ammissione ai finanziamenti previsti dalla Legge regionale 17 novembre 2010, n. 15, articolo 1, 

“Sostegno al comparto Ovi-caprino” composta dai seguenti elenchi: 

- graduatoria delle domande ammissibili; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area di Coordinamento Erogazione e Controlli  DETERMINAZIONE N. 4459/10 

DEL 30 DIC 2010 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

- elenco delle domande non ammissibili. 

2. DI ASSUMERE, in attuazione delle direttive allegate alla Deliberazione della Giunta regionale 

n. 42/1 del 26 novembre 2010, obbligazione giuridicamente rilevante ai fini della gestione degli 

“Aiuti di importo limitato” di cui al DPCM 10 maggio 2010 nei confronti delle imprese richiedenti 

comprese nella graduatoria allegata, nell‟ordine previsto dalla stessa e fino alla concorrenza di 

Euro 16.000.000, stanziati con la citata determinazione del Direttore del Servizio Politiche di 

Mercato e Qualità dell‟Assessorato dell‟Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 23555/920 del 3 

dicembre 2010; 

3. DI PREVEDERE che la liquidazione degli aiuti sarà disposta a seguito dell‟iscrizione delle 

somme stanziate nel bilancio dell‟Agenzia Argea e a seguito della verifica delle condizioni 

d‟accesso operata sulle domande di cui alla allegata graduatoria, nell‟ordine previsto dalla 

stessa, fino alla concorrenza di Euro 16.000.000, stanziati con la citata determinazione del 

Direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell‟Assessorato dell‟Agricoltura e Riforma 

Agro Pastorale n. 23555/920 del 3 dicembre 2010; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, completa dei suddetti elenchi, 

sui siti internet dell‟Agenzia Argea www.sardegnaagricoltura.it e della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it e l‟affissione, sugli albi degli uffici della sede legale e dell‟Area 

Erogazioni e controlli, della sede amministrativa e dei Servizi Territoriali Argea. 

5. DI AVVISARE che avverso alla presente determinazione è possibile opporre ricorso gerarchico 

presso il Direttore generale dell‟Agenzia Argea Sardegna ovvero ricorso giurisdizionale presso il 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla 

data di pubblicazione della presente determinazione sui siti internet dell‟Agenzia Argea 

www.sardegnaagricoltura.it e della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it . 

 

 Il Direttore dell’Area di Coordinamento 

 Roberto Meloni 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.regione.sardegna.it/

